
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Venerdì 06 luglio 2018

– 141 –

D.d.s. 29 giugno 2018 - n. 9684
Organismo Pagatore Regionale - Decreto n.  7550 del 
24 maggio  2018  Reg UE 1308/2013 OCM vitivinicolo 
riconversione e ristrutturazione dei vigneti - Apertura dei 
termini per la presentazione delle domande e approvazione 
del «Manuale delle procedure, dei controlli e delle sanzioni» 
- Campagna 2018/2019 - Proroga termini di presentazione 
delle domande di accesso ai benefici

ORGANISMO PAGATORE REGIONALE
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SERVIZIO TECNICO E 

AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEASR E FEAGA
Visto il Regolamento UE n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013 re-

cante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, 
che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) 
n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio;

Visto il Regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 della Com-
missione del 15 aprile 2016 che integra il regolamento  (UE) 
n.  1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vi-
tivinicolo e che modifica il regolamento (CE) n.555/2008 della 
Commissione;

Visto il Regolamento di esecuzione  (UE) n.  2016/1150 della 
Commissione del 15 aprile 2016 recante modalità di applicazio-
ne del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di so-
stegno al settore vitivinicolo

Visto il decreto OPR n.7550 del 24 maggio 2018 «REG UE 
1308/2013 OCM vitivinicolo Riconversione e ristrutturazione dei 
vigneti – Aperture dei termini per la presentazione delle doman-
de e approvazione del Manuale delle procedure, dei controlli e 
delle sanzioni – campagna 2018-2019»

Vista la d.g.r. n. XI/88 del 07 maggio 2018 avente per oggetto: 
«OCM vitivinicolo - regolamento (UE ) n.1308/2013 attivazione in 
regione Lombardia della misura ristrutturazione e riconversione 
vigneti, prevista dal programma nazionale di sostegno per la viti-
coltura a partire dalla campagna 2018/2019»;

Visto il Decreto ministeriale n. 1411 del 3 marzo 2017 «Disposi-
zioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 
del Parlamento Europeo e del Consiglio, dei regolamenti dele-
gato (UE) n.2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della 
Commissione per quanto riguarda l’applicazione della misura 
ristrutturazione e riconversione dei vigneti» che prescrive che 
la domanda di aiuto sia presentata all’OP entro il 30 giugno di 
ogni anno;

Considerato che:

•	L’addendum alla circolare di AGEA Coordinamento 
n. 31081 del 7 aprile 2017 prot.28280 del 30 marzo 2018 fis-
sava per la campagna 2018/2019 il termine di presenta-
zione delle domande per la misura ristrutturazione e ricon-
versione vigneti al 30 giugno 2018;

•	In ottemperanza a quanto stabilito del MIPAAF e da AGEA 
coordinamento anche a livello regionale il termine ultimo 
per la presentazione delle domande è stato fissato dal 
suddetto decreto OPR n. 7550 del 24 maggio 2018 al 30 
giugno 2018;

Tenuto conto che il MIPAAF con decreto n. 6023 del 28 giu-
gno 2018 .» Modifica del decreto del 3 marzo 2017 n.1411 Dispo-
sizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 
del Parlamento Europeo e del Consiglio, dei regolamenti dele-
gato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della 
Commissione per quanto riguarda l’applicazione della misura 
ristrutturazione e riconversione dei vigneti» ha posticipato il ter-
mine per la presentazione delle domande per la riconversione e 
ristrutturazione vigneti per la campagna 2018 - 2019 spostando-
lo al 13 luglio 2018, a seguito delle difficoltà espresse da opera-
tori di diverse regioni dovute anche al termine di scadenza delle 
domande, molto ravvicinato a quello della presentazione delle 
domande per la PAC;

Considerato che AGEA con nota prot. 55291 del 28 giu-
gno  2018  ha modificato il termine per la presentazione delle 
domande per la riconversione e ristrutturazione vigneti per la 
campagna 2018- 2019 spostandolo al 13 luglio 2018;

Rilevata la difficoltà espressa anche dalle Organizzazioni di 
categoria a livello regionale, stante le medesime motivazioni ad-
dotte a livello nazionale, per poter procedere alla compilazione 
della domande nei tempi fissati;

Valutato quindi opportuno ampliare il periodo utile per la 
presentazione delle domande anche per i viticoltori lombardi e 
quindi di prorogare al 13 luglio 2018 il termine di presentazio-

ne delle domande intese a beneficiare degli aiuti previsti dalla 
misura ristrutturazione e riconversione dei vigneti per la campa-
gna 2018/2019;

Ritenuto pertanto

•	di prorogare AL 13 luglio 2018 i termini di presentazione 
delle domande intese a beneficiare degli aiuti previsti dal-
la Misura ristrutturazione e riconversione vigneti campa-
gna 2018/2019; 

•	di modificare il cronoprogramma della Misura ristruttu-
razione e riconversione vigneti campagna 2018/2019 di 
cui all’allegato «A» al decreto OPR n.7550 del 24 mag-
gio 2018 di approvazione del «Manuale delle procedure 
dei controlli e delle sanzioni campagna 2018/2019» come 
riportato nell’allegato A al presente provvedimento;

Richiamate le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla Leg-
ge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle le competen-
ze leggi regionali in materia di organizzazione e personale»; 

Richiamato il decreto del Segretario Generale n. 8619 del 26 
settembre 2013 «Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabili-
tà dell’Organismo Pagatore Regionale; 

Richiamata la delibera della Giunta Regionale n.  10/2923 
del 19 dicembre 2014 «Struttura, compiti e attribuzioni dell’or-
ganismo pagatore regionale in attuazione del Reg. Del.  (UE) 
n. 907/2014»; 

Richiamato il VII Provvedimento Organizzativo 2016, approvato 
con d.g.r. n. 5227 del 31 maggio 2016, che ha attribuito l’inca-
rico di Dirigente di Struttura Servizio Tecnico e Autorizzazione Pa-
gamenti FEASR e FEAGA al Dr. Roberto Carovigno;

DECRETA
Recepite le premesse:
1. di prorogare AL 13 luglio 2018 i termini di presentazione del-

le domande intese a beneficiare degli aiuti previsti dalla Misura 
ristrutturazione e riconversione vigneti campagna 2018/2019; 

2. di modificare il cronoprogramma della Misura ristrutturazio-
ne e riconversione vigneti campagna 2018/2019 di cui all’alle-
gato «A» al decreto n.7550 del 24 maggio 2018 di approvazione 
del «Manuale delle procedure dei controlli e delle sanzioni cam-
pagna 2018/2019» come riportato nell’allegato A al presente 
provvedimento;

3. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedi-
mento ai sensi del Decreto legislativo n.33/2013 «Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni» art 26 e 27;

4. di pubblicare sul BURL il presente atto e di renderlo dispo-
nibile anche sul sito dell’Organismo Pagatore regionale della 
Lombardia (indirizzo web http://www.opr.regione.lombardia.it) 
e presso i Centri Autorizzati di Assistenza Agricola (CAA).

Il dirigente
Roberto Carovigno

——— • ———



Serie Ordinaria n. 27 - Venerdì 06 luglio 2018

– 142 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A 
 
 
 
 

 

CRONOPROGRAMMA RRV CAMPAGNA DAL 2017/2018 

Fasi Descrizione delle fasi Soggetto responsabile Tempistiche 

Presentazione 
della domanda di 
aiuto 

Compilazione a SIARL delle domande 

 
Beneficiario fino al 13/7/2018 

Varianti e 
Modifiche dopo 
la presentazione 
della domanda 

Eventuale presentazione di varianti prima dell’ammissibilità a 
contributo   

Beneficiario 

Dal 14/07/2018  a 40 gg 
prima della presentazione della 
domanda di pagamento a saldo 
o richiesta anticipo 

Eventuale presentazione di modifiche dopo l’ammissibilità a 
contributo   

Beneficiario 
Dalla data di ammissibilità  a 40 
giorni prima della presentazione 
della domanda di pagamento 

Riparto delle 
risorse 

Definizione del contributo/ha e del riparto finanziario 
provinciale 

DG Agricoltura Entro il 31/12/2018 

Istruttoria tecnico 
amministrativa 

Esecuzione dell’istruttoria tecnico amministrativa 
UTR per il territorio di 
competenza o 
Provincia di Sondrio 

Fino al 30/11 /2018 

Definizione esito 

Comunicazione dell’esito istruttoria ai beneficiari 
UTR per il territorio di 
competenza o 
Provincia di Sondrio 

Entro il 15/12/2019 

Predisposizione elenco domande ammissibili ed invio ad OPR 
UTR per il territorio di 
competenza o 
Provincia di Sondrio 

Entro il 30/01/2019 

 
Predisposizione decreto di approvazione della graduatoria 
(approvazione domanda di aiuto) 
  

OPR Entro 28/02/2019 

Pagamento 
anticipato  80% 

Presentazione dichiarazione di inizio lavori e  fideiussione Beneficiario Entro il 03/06/2019 

Pagamento totale  
a saldo  

Presentazione domanda di pagamento e richiesta di collaudo Beneficiario Entro il 03/06/2019 

Pagamento 
anticipato saldo 1° 
campagna 

Presentazione domanda di pagamento e richiesta di collaudo  Beneficiario Entro 01/04/2020 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Venerdì 06 luglio 2018

– 143 –

Effettuazione 
degli interventi 

Estirpazione del vigneto (nel caso di contributo per estirpo e 
reimpianto)  

Beneficiario Dal 01/10/2018  al 31/12/2019 

Conclusione, nel caso di richiesta di liquidazione dell’aiuto a 
collaudo, di tutte le azioni previste,  

Beneficiario dalla domanda al  03/06/2019 

Conclusione degli interventi nel caso di pagamento anticipato 
entro la 1° campagna successiva a quella della graduatoria 

Beneficiario dalla domanda al 01/04/2020 

Controlli in loco 
prima 
dell’estirpazione  

Verifica dell’esistenza del vigneto (nel caso di contributo per 
estirpo e reimpianto) 5% 

UTR per il territorio di 
competenza o 
Provincia di Sondrio 

Entro il 30/09/2018   

Controlli in loco 
intermedi  

Verifica dell’effettiva estirpazione e successiva emissione del 
autorizzazione (nel caso di contributo per estirpo e reimpianto) 

UTR per il territorio di 
competenza o 
Provincia di Sondrio 

Dal 01/10/2018 al 31/12/2019  

Controlli in loco 
dopo la 
conclusione degli 
interventi 

Controllo a seguito della conclusione dei lavori (100% delle 
domande) 

UTR per il territorio di 
competenza o 
Provincia di Sondrio 

Entro 90 gg dalla conclusione 
dei lavori   

Comunicazione  dell’esito del 
collaudo entro  30 gg dalla 
data di collaudo. Per domande 
a saldo entro il 10 settembre 
2018 

Predisposizione 
dei pagamenti 

Inoltro fideiussioni e conferme polizza a UO autorizzazione 
pagamenti 

UTR per il territorio di 
competenza o 
Provincia di Sondrio 

Entro 30 giugno 2019 

Elenchi di liquidazione  ELEPAG inviati ad OPR nel caso di 
ANTICIPO 

UTR per il territorio di 
competenza o 
Provincia di Sondrio 

Entro il 20 settembre 2019 

Elenchi di liquidazione ELEPAG inviati ad OPR nel caso di 
SALDO entro la campagna di presentazione della domanda 

UTR per il territorio di 
competenza o 
Provincia di Sondrio 

Entro il 20 Settembre 2019 

Elenchi di liquidazione ELEPAG inviati ad OPR nel caso di 
SALDO entro la 1° campagna successiva alla campagna di 
presentazione della domanda  ( fondi c 2019/2020) 

UTR per il territorio di 
competenza o 
Provincia di Sondrio 

Entro il 20 Settembre 2020 

Pagamento degli elenchi di  ANTICIPO e SALDO entro la 
campagna di presentazione della domanda ( fondi c 
2018/2019) 

OPR Entro il 15/10/2019 

Pagamento degli elenchi   a SALDO entro la 1°campagna 
successiva alla campagna di  presentazione della domanda ( 
fondi c 2019/2020) 

OPR Entro il 15/10/2020 

 
  


